¹ Cf. supra p. 294. ² Quod Fr. Schupfer III, §. 7. attulit, ut Raeticam huius codicis originem in dubium revocaret, scilicet monasterium S. Galli etiam in Langobardia vel in Foro-Julienensi provincia saec. X. et XI. praedia possedisse, refutare vix opus esse videtur. ³ Cf. supra p. 296. ⁴ Mabillonii Annales Benedict. II, p. 707; Eichhorn, Episcopatus Curiensis, Codex probat. nr. 2; Mohr, Codex diplomaticus I, nr. 9; Planta, 'Das alte Raetien' p. 443.

satisfaciens in testamento scripsit: mobile et immobile, omne quidquid ad vitam hominis pertinet.

Accedit, quod etiam praeceptum legis de quarta reservanda in testamento illo observatum est; quod adhuc viros doctos effugisse videtur¹. Locum testamenti infra p. 301. annotationi 1. sub numero 1. inserendum duxi.

Aliud testimonium usus legis nostrae feliciter invenit H. Brunner²; exstat in carta olim archivi S. Galli, Wartmann l. c. nr. 421. a. 852. (vel fortasse 859). Continet carta illa donationem totius facultatis, sicut lex continet, ex[c]eptu Falsicia anteposita, hoc est quarta porcione; quae verba ad aliam legem quam ad nostram spectare non possunt³.

Lex enim nostra non solum unica est, quae voce Falsicia eodem modo atque omnes, quae eam praebent, Raeticae cartae corrupta pro quarta portione legitima hereditaria utitur, sed etiam tribus locis eadem fere verba, quibus Orsicius presbyter, qui cartam illam scripsit, ad legem allegandam usus est, exhibet: VIII, 5, 1: Falsicia, hoc est quarta parte; XXII, 11: Falsicia, hoc est quartam partem; XVIII, 3, 1: Falsicia, hoc est quartam porcionem.

Praeter cartas illas etiam capitula Remedii dicta, quae haud dubie in episcopatu Curiensi statuta et legi ipsi in codice A 1 subiecta sunt, compluribus locis ad legem nostram spectant⁴. Quae enim c. 11. leguntur: Si quis alteri criminis verbum dixerit in rixa, aut ei probet, quod verum dixisset, aut iuratus faciat, quod per iram dixisset et verum illum non sciat; et post tale sacramentum fiat battutus aut redemat suum dorsum (i. e. dorsum) ad VI solidos. neque cum ipsa interpretatione legis Romanae Visigothorum neque cum alio quodam textu ex ea conscripto, conveniunt, sed tantummodo cum lege nostra, quae sola sicut capitulum 11. illud iuramenti in revocando crimine mentionem facit, IX, 1, 3: Quicumque homo ad alterum hominem iratus alico crimen inposuerit . . . dicat: 'Ego qui dixi hoc probare possum . . .'; si postea ipsum crimen cui dixit probare non potuerit, reus criminis adesse debeat et talem penam habeat, quales ille debuerat habere, super quem ipsum crimen dixit. Quod si forsitam se ipsum penetuerit et dixerit: 'Hanc crimen iratus dixi, nam hoc eum probare non possum', exinde det sacramentum; si hoc fecerit, postea pro hoc non teneatur in culpa.

Qua de causa etiam 'legem nostram', quae in Capp. Remedii allegatur c. 9: Si quis furtum fecerit, secundum quod in lege nostra scriptum est, ita omnia solvat ad integrum, et c. 10: Si quis falsum testimonium dixerit, quia omnes fratres sumus in Christo, fiat secundum legem nostram condemnatus, sicut fieri debuit illi, quem nocere voluit, ad legem Romanam Raeticam Curiensem referendam esse, non dubito, praesertim cum ibi XXIV, 28. fusius de poenis furti agetur, et falsae criminis obiectioni, quam potissimum secundum sacrae scripturae sermonem auctores ecclesiastici temporis illius 'falsum testimonium' vocant, eundem poenae modum lex illa saepius statuerit; cf. IX, 1, 3. 4. 15, 2. XI, 6, 1. Francisco Schupfer, qui 'legem nostram' minus apte ad Deuteronomium referendam esse existimat, hoc tantum concesserim, verba: quia omnes fratres sumus

1) Cf. de Salis l. c. p. 153.

2) Cf. Brunner, *Falsicia anteposita* coniecisse ex emptu *Falsicia anteposita*, quoniam excipere et anteponere et 'D. RG.' I, 363.

3) Miror, quibus artificis Fr. Schupfer III, p. 8 sqq. conatus sit loci huius sensum apertum atque vim propriam infirmare et delere. Sufficiat monere, eum pro ex[c]eptu

idem significarent, ibid. p. 18. Cf. quae supra p. 296. exposui. 4) Cf. commentationem meam p. 47 sqq.

in Christo, ex loco illo Deuteronomii XIX, 17—19, sumi potuisse, ut 'legis nostrae', sc. Romanae, praecipua cum sacris legibus convenire testarentur¹.

Legem autem cap. 9. et 10. statutorum 'nostram' dictam nullo modo concesserim aliam esse, atque eam, cui statuta illa quasi novella lex, ad ius potissimum criminale legis reformandum, ut videtur, data, in unico qui exstat codice subiecta sunt.

Ad originem Raeticam probandam praeter traditionem et usum legis, id praecipue afferendum est, quod iura et instituta, quae in lege invenimus, magis cum iis conveniunt, quae in Raetia Curiensi, quam cum iis, quae in aliis terris, praesertim in Italia, illo aeo exstitisse videntur. Etsi non omnia, quae lex nostra refert, cum veris illius temporis et regionis institutis concordant, non paucis legibus minus apte ex antiqua Visigothorum lege Romana retentis, tamen pleraque cum rebus Raeticis, sicut erant aeo Francico, satis convenire videntur.

Alio loco accuratius exposui, ius publicum in Raetia tunc temporis vixens haud ita diversum fuisse ab iure publico reliqui Francorum regni, cum iure autem publico Francico pleraque convenire, quae lex nostra de eo refert, si enim pleraque, quae de principe vel de principibus dicuntur, ad regem vel maiores domus, utpote potestatem regiam exercentes, referimus².

Quae res quanquam magis testatur, legem non extra regnum Francorum ortam esse, quam quod ipsius Raeticae originis testis sit, tamen, cum non nisi inter Raeticam et Italicam vel Foroiuliensem legis patriam disceptatio vertatur, nostrae opinionis argumentum inde repeti potest.

Proprium autem id erat Raeticarum provinciae, quod ibi potestas iurisdictionis ecclesiae infra terminos immunitatum testantibus capitulis Remedii et quibusdam cartis solitum modum excessisse videtur. Iurisdictionem enim criminalem, exceptis extremis suppliciis, ex episcopo Curiensi pependisse, capitula illa demonstrant, civilem autem ipsum episcopum Remedium exercuisse comperimus ex carta quadam Raetica de iudicio domni Remedii referente³.

Etiam in lege nostra iudices privati, qui sunt actores ecclesiarum, non parva iurisdictionis publicae parte functi esse videntur⁴.

Et nomine et, ut videtur, re conveniunt, quae lex et alia Raetica documenta de officialibus et ordinibus referunt. Et in lege et in Raeticis cartis capitulisque Remedii occurrit 'iudex publicus'⁵, Curialium⁶, qui erant officiales curiarum, et militum⁷, qui erant nobiliores officiales, mentio in lege frequentissima invenitur; eiusmodi, ut videtur, et curialium et militum subscriptionibus testamentum illud Tellonis episcopi Curiensis roboratum est⁸. Patriarum autem nomen pro pagensibus usurpatum praeter legem nostram solu capitula Remedii exhibent⁹, si omittimus fontem quendam saec. XV, ex quo perperam exemplum affert Fr. Schupfer ad vocis usum Foroiuliensem demonstrandum.

Pauca, ea quidem certissima Raeticae originis indicia ex legis nostrae

1) Fortasse etiam ex libro quodam poenitentiali sententia illa hausta est; cf. Poenitentialia Cummeanorum V, 11: *Falsum testimonium dicens . . . quale fratri imposuit tali iudicio damnetur. Cum 'periurio cupiditatis' in Capit. Remedii, 4, cf. etiam Cummeanorum V, 4: Si quis laicus per cupiditatem periurat.* 2) Cf. commentationem meam p. 12 sqq. 3) Wartmann, 'UB.' nr. 354, I, p. 329. 4) Cf. II, 1, 6. II, 16, 2. 5) Ex. gr. II, 16, 2. XII, 2, 3; cf. Wartmann, 'UB.' nr. 72, 253, 262, 458. App. 4. 6. Cap. Remedii c. 3. 6) Cf. V, 2; XII, 1, 2, 1; XVIII, 11. 7) Cf. II, 1, 2; II, 10, 3; II, 26; III, 5, 4; V, 4. 8) Cf. Testam. Tell. in fine. 9) Cf. II, 1, 2. et Cap. Remedii, c. 3.

iure privato sumimus. In iure portionis legitimae, quae Raetice dicitur Falcidia, et nomine et re lex non nisi cum Raeticis cartis convenit.

Quod pro portione legitima Falcidiae et nomen et modus usurpatur, id quidem iam in antiquis iuris Romani fontibus invenimus¹. Nomen Falcidiae pro legitima etiam retentum est, postquam Iustinianus Nov. 18. legitimam a quarta in tertiam vel, pluribus quam 4 heredibus existentibus, in dimidiam portionem ab intestato debitam auferat, ut etiam in posterioris aevi scriptis ius Iustinianum secutus portio legitima, quae non est quarta, sed vel tertia vel dimidia, Falcidia appellatur². Itaque, iure novellarum etiam in Italia recepto, quam legitimam Falcidiae nomine et cartae nonnullae Langobardicae et ex-¹⁰positio ad librum Papiensem exhibent, quarta esse non potuit³.

Prorsus aliter in iure anteiustiniiano et legibus scriptisque ex eo dependentibus res sese habet; ibi enim legitima, sive Falcidia nominata, sive non, semper quarta erat; eademque quarta ad vitandam testamentorum, dotum et cuiuslibet modi donationum rescissionem secundum leges illas reservari debuit.¹⁵ Nomen Falcidiae pro hac quarta usurpatum neque in ipsa lege Romana Visigothorum neque in formulis ad eam scriptis occurrit⁴, invenitur autem et in explanatione titulorum indicibus legis inserta, et in epitome legis, quae monachi dicitur⁵, in Lege Romana Burgundionum, quae Papianus vulgo dicitur⁶, in cartis formulisque Burgundicis⁷, in carta quadam Moissacensi⁸, denique in fontibus²⁰ ex Helvetiae orientalis Raetiarumque partibus oriundis⁹.

Legitima ergo, quae quarta portio est, et Falcidiae nomine appellatur, non nisi et in Gallia meridionali, praesertim in partibus Burgundiae, et in Raetia Helvetiaeque regione illi finitima invenitur. In ipsa Raetia legem nostram ortam esse cum ex forma vocis pro quarta portione legitima plerum-²⁵que usurpatae eodem modo atque in cartis Raeticis ex Falcidia in Falsicia (Falsitia) corruptae, et ex ratione, qua in quarta illa reservanda Raeti ipsis cartis testantibus usi sunt, cum lege nostra congrua, efficitur. Apud solos Raetos enim id invenimus, quod pro quarta portione legitima Falsicia dicta, in quolibet donatione certam quandam facultatis partem constituere et ei, cui res³⁰ donabant, designare soliti sunt. Falcidiam, ut ita dicam, ex quaque re donata 'exceperunt' et in certa quadam facultatis parte apud se retenta

1) Cf. Puchta, 'Institutionen' §. 311. 2) Cf. Iuliani Epitome novellarum 34, 1. 2. 3; 36. 13; 60. 1; Brachylogus II, 23, 3; II, 24; II, 33, 4; Petri Exceptiones I, 12. 25. 3) Mon. Patriae XIII, nr. 72, c. 132; nr. 123, c. 311; 'Memorie di Lucca' V, 2, nr. 177: 178. 261. 263. 306. Expos. ad Karol. 92, LL. IV, p. 504. 4) Lex Rom. Vis. Cod. Theod. II, 20. 21; VIII, 5, 1. cum interpretatione. Cf. Form. Andec. 41. Tur. 17. 5) Lex Rom. Vis. ed. Haenel, expl. tit. ad Gai. 14: De lege Falcidia; hoc est qui Falcidiam non reservavit, et ad Pauli Sent. III, 10: Ad legem Falcidiam; hoc est qui facit testamentum vel mortis causa donationibus heredem instituit, quartam reservet portionem, et Epitome monachi Cod. Theod. VIII, 5, 1, n. c. De Falcidia, ad verba: donationes . . . si quartam facultatis donator non reservaverit, non valebunt. 6) L. Rom. Burg. X, 3: quarta vero, id est Falcidia, ad agnatos defuncti . . . deferatur; XXXI, 2: de inofficiosis testamentis et inmodicis donationibus, hoc est, ubi Falcidiae filiis non serventur; XLV, 5: Testamenta vero, quibus filiis aut nepotibus Falcidia non demittitur, nullo iure sub-
sistunt; ib. 7: Item filius vel filia sine filiis morientes matrem sine Falcidia praeterire non possunt, ut valeat testamentum. 7) Wideradi Flavin. testam. 35 Pardessus nr. 514. II, p. 325: reservamus in Falcidia heredibus Pagaciacum etc.; cf. Form. Flavin. 8 (LL. Form. p. 477); Chartes de Cluny I, nr. 23: res, que in Falcidia nobis reservatum abeamus, oc est quarta porcio secundum legem nostram Romanam⁴⁰ . . . de ipsa Falcidia . . . quarta parte in Falcidia nobis reservamus; nr. 56: quarta Falcidia nobis reservavimus; nr. 99: quarta vero Facilia (!) reservavimus. 8) Pardessus nr. 393: Relinquimus quoque propriis heredibus nostris in Faldidio (i. Falcidia) 45 villas etc. 9) Glossa codicis S. Galli saec. VII—VIII: Falcidia: quarta pars, et Glossarium Salomonis III. episcopi Constantiniensis et abbatis S. Galli, ubi Isidori verba legem Falcidiam explicantia: ne quis plus testamento legaret, quam ut quarta pars superesset 50 heredibus, ita redduntur: ne quis plus in extraneis ligaret, quam ut quarta pars superesset heredibus; Conrat, Epitome exactis regibus, Add. IV, p. 191, 192; cf. Isidori Origg. V, 15. Raetica exempla vido infra.